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DR. J. BALYS

Žemės dievaitė Žemyna
Apie žemės gerbimą lietuviuo

se ir žemės dievaitę žemyną, arba 
Žeminėlę, taip, pat ir vyrišką die
vaitį žemininką, turime rašyti
nių šaltinių teikiamų žinių, pra
dedant XVI amžiumi. Mažvydo 
katekizmo įžangoje (1547 m.) 
minimas žemėpatis, Daukšos ka
tekizme (1595 m.) minima Že
myna, toliau apeigas ir maldą 
į žemieniką lotyniškai pateikia 
Lasickis (apie 1580 m.), Stryj- 
kovskis savo kronikoj (apie 1582 
m.) mini žemės (gal medžių?) 
dievą, vardu Pužaitis, kuris, bez- 
dų (alyvų) krūme gyvenęs, to
liau dievą Ziemienik, išsamiai 
aprašo jo garbei švenčiamą spa

lio mėnesį šventę ir jam daromas 
gyvulių aukas, pateikia ir dvi 
aukojimo metu kalbamas mal
das, tačiau tik vertime; jis sa
kosi, kad tokiose šventėse šio 
dievo garbei ir jam pačiam te
kę dalyvauti. Ir Lasickis ir 
Stryjkovskis greičiausia savo ži
nias sėmė iš to paties šaltinio,, 
būtentt, Alexander Gwagninus. 
šimtmečiu vėliau, Kleino gra
matikoj, (1653 m.) randame pa
minėta Žemyne, to paties auto
riaus giesmių knygos įžanginia
me lotyniškame eilėraštyje, pa
rašytame W. Martinio 1666 m., 
nimimas žemėpati.

Labai išsamiai aprašo įvairias 
apeigas, kuriose pagerbiama 
žemės dievystė, M. Preatorius 
savo maždaug 1690 m. parašy
tame veikale apie senprūsius. Iš 
jo teikiamų žinių gaunasi įspū
dis, kad bent tuo metu Žemyna 
arba ženynėlė ir Žemepatys bu
vo patys svarbiausieji liaudies 
dar tebegerbiami dievai. Liąu- 
dies .manymu, Žemynėlė rduodan- 
ti bei palaikanti žmonių ir gyvu
lių gyvybę, todėl ji visose šven
tėse pirmiausia yra pagerbiama. 
Žemepatys arba Žempatis esąs 
Žemynėlės brolis. Jo žinioje 
esančios gyvenamos vietoves bei 
sodybos. Kiekvienas ūkininkas 
turis savo žemėpati, kuris sau
gas jo ūkį ir nuo jo pareinąs to 
ūkio klestėjimas.

Anot Praetoriaus, Žemynėlės 
pagerbimas apeigų ir iškilmių 
metu bei jai aukojimas buvęs 
vadinamas “žemyneliauti”. šei
mininkas pripila kaušelį alaus ir 
prieš gerdamas truputį nulieja 
ant žemės, kartu kalbėdamas 
tam tikrą maldą. Paaukojus Že
mynėlei ir truputį nugėrus, sa
komi linkėjimai, padėka Dievui 
ir šeimininkams, taigi, daromas 
tam tikras pasveikinimas, kuris 
vadinasi “palabinti”. Išgėręs 
kaušą, paduoda jį sekančiam pa
spausdamas ranką, kuris vėl pir
ma “žemyneliauja” ir “palabi
na”, o tada išgeria ir siunčia kau
šą toliau. Tik pirmąjį kaušą 
geriant yra daromos šios “žemy- 
neliavimo” ir “palabinimo” apei
gos, ypatingai laidotuvių metu, 
kitais atvejais, atrodo, tik šei
mininkas, pradėdamas šventę, 
vieną kartą “žemyneliauja” ir 
“palabina”. Tokiose apeigose 
dalyvauja tik artimieji, svetimų 
neįsileidžia. Anot Praetoriaus, 
veik nėra tokios šventės, kurioje 
nebūtų tokiu būdu pagerbiama 
Žemynėlė. Jis pateikia ir “že- 
myneliavimo” metu kalbamas 
maldas. Dvi tokias maldas į Že
mėpatį sodybos įšventinimo me
tu jis paduoda vokiškame verti
me. Įdomiausias yra toks ilgo
kas lietuviškos maldos tekstas. 
“Žemynėle, žiedkelėle, žydėk ru
giais, kviečiais, miežiais ir visais 
javais; būki linksma, dievele, 
ant mūsų; (kad) prie tų mūsų 
darbų švents angelas pristotų; 
piktą žmogų pro šalį nukreipk, 
kad mūsų neapjuoktų”. Nors ir 
ne viskas pažodžiui gali būti tik
ra, ką Praetorius rašė, tačiau 
šiaip ar taip jo .paduodamos ži
nios teikia pagrindą tikėti, kad 

jo laikais Žemynėlės garbinimas 
liaudyje dar tebebuvo gyvas.

•Panašią į aukščiau paminėtą, 
bet greičiausia iš kito šaltinio 
paimtą maldą pateikia dar Bro- 
dovskis apie 1744 m. “Tirštas 
krūmas, dirma (širma?) rasa, 
brandžia varpa. Žemynėle, žied- 
kele, išlaikyk sveikatoje ir gė
rybėje; žegnok valgomus, geria
mus, sėjamus, ant šios Žemynė
lės žiedkelės pasidžiaugti (mums 
duok); apsergėk nuog alkano 
žvėries”. Vienoje Rhesos 1825 
atspausdintoje dainoje (Nr. 84) 
randame sakoma: “Žemynėle, 
žiedelėle, kur sodinsiu rožių ša
kelę ?... kur rasiu tėvą, močiutę ?”

Žemynėlės vardas dar ir da
bar dažnai minimas užkalbėji
muose nuo gyvatės įgėlimo, čia 
jai teikiamas dar ir pagarbus 
“motinėlės” priedelis. Pavyz
džiui: .'“Motinėle žlieminėle...” 
(12 kartų, nuo lengvosios gyva
tės) ; “Motinėle žieminėle, perlo 
upė, un perlo upės aniolas sto
vi...” (12 kartų nuo sunkiosios 
gyvatės); arba: “žema, žemy- 
nela, un pirkelės upelė, un tos 
opelės aniolas švintasai...” (vi
si iš Švenčionių apyl.).

Tūlas Kumatatis 1866 apie 
Mažeikius užrašė tokią maldelę:

žeminele, mus kavok,
Dirvas mūsų peržegnok, 
Perženok girias, laukus, 
Kluonus, lankas ir šlaitus.

Šios maldelės sueiliavimas jau 
yra naujoviškas.

Dabar prisižiūrėkime, ką apie 
žemės gerbimą žino šių laikų 
mūsų ■ liaudis.

žemę reikia gerbti, nes ji yra 
laikoma Šventa. Seni žmonės iš 
pagarbos žemę bučiuodavo, ypač 
vakare, eidami gulti ir rytą at
sikėlę. Vaikams, pakalbėjus ry
tinius ar vakarinius poterius, ir
gi liepdavo žemę pabučiuoti. Apei 
Salaką sakydavo: “Ar žemę pa
bučiuosi, ar mūkelę, tai lygūs 
bus atpuskai”. Vadinasi, žemės 
gerbimą lygina su Dievo gerbi
mu. Salantų apyl. bučiuojant 
žemę kalbėdavo tokią maldelę: 
“Žeme, motina mano, aš iš ta
vęs esu, tu mane šeri, tu mane 
nešioji, tu mane po smerčio pa
kavosi”. Artojas, pirmą kartą 
išėjęs į lauką, bučiuoja žemę, kad 
ji gerą derlių išduotų. Sėjėjas, 
prieš pradėdamas ir pabaigęs sė
ją, irgi pabučiuoja žemę.

Yra visa eilė liaudies sakmių 
arba legendų, kaip prasikaltėlius 
praryja žemė: jie nugrimsta su 
savo namais, dvarais ar pilimais 
į žemės gelmes, žemė vėl užsida
ro arba toje vietoje pasidaro kal
nas, bala, ežeras. Esti ir priešin
gai: didelio prasikaltėlio lavono 
žemė nepriima, vis išmeta vėl į 
paviršių, ners ir daug kartų bū
tų palaidotas, — prisiminkim 
padavimą apie čičinskį.

Dažnai žemė yra įsivaizduoja
ma kaip motina, viską gimdan
ti, peninti ir auginanti. “Mes iš 
žemės esam ir žeme būsim”, — 
sakoma apie Gervėčius. Apie 
Kretingą sakoma: “žemę reikia 
gerbti todėl, kad žmogus yra iš 
žemės padarytas ir vėl kada nors 
turės atgal į ją sugrįžti”. Viena 
moteriškė iš Salantų apyl. taip 
pasakojo: “Kai buvau maža, pa
kalbėjus poterius turėdavom pa
bučiuoti žemę ir sakyti: Pondie- 
vali, iš žemelės parėjau, į žemelę 
nueisiu”. Taigi, motina žemė 
gimdo visokią gyvybę. Užtat tarp 
motinos žemės ir žmonių motinų 
yra tam tikri simpatetiniai ry
šiai: kas mušė savo motiną, to 
numirusio žemė nepriima; kas 
su lazda muša žemę, tas muša 
savo motiną, užtat žemė mušti 
yra nuodėmė. Todėl negalima 
žemę be reikalo daužyti. Seni 
žmonės labai bardavo vaikus, kai

pamatydavo juos lazdomis mu
šant (Aukštadvaris).

Daugelyje tautų naujagimis 
pirmiausia paguldomas ant že
mės arba asloje, kad žemės jėga 
jį paveiktų, padidintų jo augimo 
jėgą,’"kad jfs pasidarytų tvirtas 
ir sveikas. Žemės dažnai varto
jamos gydymui (pvz., žalosian
čiam reikia suvalgyti žemių) ir 
burtams (pvz., pavasarį užgir- 
dus pirmą griaustinį reikia pasi
volioti ant žemės, iš pirmosios 
vagos vogčiomis reikia paimti 
žemių ir pabarstyti trobos aslo
je, tai tuose namuose nebus blu
sų).

Plačiai paplitęs yra paprotys 
mirštantį guldyti ant ėemės: 
mat, žemė palengvinanti jo kan
čias, greičiau pas save priiman
ti. Laidojant giminės beria tris 
saujas žemių į kapą, kad būtų 
jam lengviau kentėti, tik vaikai 
neturi berti žemių ant savo tėvų 
karsto, nes tada tėvams esą sun
ku kape gulėti.

Taigi, žmogus, žemės pa
gimdytas arba iš jos kilęs (pvz., 
mitas apie Adomo sutvėrimą iš 
molio), po mirties vėl eina į jos 
prieglobstį, kad po kurio laiko 
vėl grįžtų į pasaulį naujam gyve
nimui.

žemė yra maitintoja, už tai 
reikia ją gerbti: kad negerb
tum, badu numirtum, niekas ne- 
ūžaugtų. žemę, kaip maitintoją, 
reikia gegužės pirmą, vadinas, 
pavasario pradžioje, septynis 
kartus pabučiuoti (Viduklė).

Pasikalbėjus vakarinius pote
rius, reikia pabačiuoti žemę ir 
sukalbėti tokią maldelę: “žeme
le mano, motinėle mano, nešiok 
mane, sotink mane”. (Biržai).

Neužtenka paprasto žemės 
gerbimo, bučiavimo ir maldų, 
reikia jai duoti ir aukų. Ryš
kiausia aukos žemei forma yra 
Praetoriaus aprašytas “žemyne- 
liavimas”, t. y. apeiginis alaus 
nuliejimas ant žemės. St. Ros- 
tovskis, remdamasis 1583 m. šal
tiniu, rašė “žemei aukodavo 
kiaulytę”, štai dar keletas pa
skutiniais metais užrašytų žinių 
apie aukas žemei. Varant pirmą 
vagą, aparia duonos plutą, kad 
derlingi metai būtų. Merkinės 
ir Liškiavos apylinkėse artojas, 
išeidamas pirmą kartą arti, neš
davosi į lauką duonos kepalą, ku

rį pirmą vagą ariant apardavo 
ir palikdavo dirvoje, kad javai 
geriau derėtų. Žagarės apyl., va
rant pirmą vagą, padeda į ją vi
są krepšį su duona ir aparia,
tatai reiškia.yjįi duona išėjau j 
lauką, tai duonos ir turėsiu. Ru-
giapiūties pabaigtuvių metu‘už
kasa rugienoje duonos ir drus
kos, kaip auką žemei, kad ir ki
tais metais susilauktų gero der
liaus.’ Tverečiaus apyl., praplo
vus pirmą saują rugių, užkasa 
žemėn duonos ir sako: “Žemele, 
tu man davei, tai ir aš tau duo
du”. Kaltanėnų apyl., (švenč. 
apskr.), pjaunant paskutinį ru
gių barą, išmeta gabalą duonos 
ir aplink apipiovinėja, kol randa 
tą duoną: radę atlaužia dalį ir 
suvalgo, o kitą dalį apkasa že
mėm. Tai vis, palyginti, nekal
tos žemdirbių aukos savo mai
tintojai žemei. Yra žinių, kad 
seniau duodavę žemei ir kruvi
nų aukų: statant miestą po jo 
pamatais pakasdavę gyvą žmo
gų (prisiminkime legendą apie 
Vilniaus miesto įsteigimą), sta
tant namus — pakasdavę gyvą 
gyvulį ir pan. Kaip tokių aukų 
pakaitalą, dabar į pastatų pama
tus užmūrija Įvairius simboli-

MOKSLININKAI TIRIA TORINO DROBULĘ “ “ £
Torino mieste, šiaurinėje Ita

lijoje, vienoje iš daugybės baž
nyčių, šv. Jono katedros spe- 
cialėje .Santissisima Sindone ko
plyčioje nuo ankstybųjų vidur
amžių yra rūpestingai saugoja
ma viena nepaprasta relikvija, 
kurios istorija atsekta iki 1354 
metų, vadinama šventoji Dro
bulė, dabar Torino Drobule, Kri
staus įkapė, kurioje tariamai bu
vo įvyniotas Kristaus kūnas Jį 
nuo kryžiaus nuėmus ir palaido
jus Nikodemo grotoje. Drobulės 
misterija ir garsas yra tas, kad 
joje yra (žinoma labai neaiškiai) 
pastebimas nukankinto žmogaus 
atspaudas su aiškiomis žaizdų 
žymėmis, visiškai tokiomis ir 
tose vietose, kaip yra aprašyta 
evangelijoss apie Jėzaus nukry
žiavimą. šventoji Drobulė yra 
Torino arkivyskupo žinioje ir 
globoje ir labai retais atvejais 
per bažnytines iškilmes išstato
ma ir parodoma žmonėms.

NYT pranešimu, praeito lap- 
krišio 22 dieną ta drobulė po 40 
metų pirmą kartą buvo vėl vie
šai išstatyta ir ta reta proga į 
Torino sąskrydį buvo suvažiavę 
(apie 40) būrys ekspertų iš pa
čios Italijos miestų ir kelių Eu
ropos valstybių ir net iš Jungti
nių Amerikos Valstybių. Tos ce
remonijos eiga turėjusi būti per
duota per Italijos televiziją, bet 
kad ji būtų pertransliuota per 
Amerikos TV, neteko patirti. 
Svarbiausia tai, kad tų 40 ek
spertų buvimas skaitomas pra
džia programos šitai neišaiški
namai misterijai visapusiškai 
moksliškai ištirti.

Iš Amerikos toje grupėje da
lyvavę du ekspertai, vienas jų 
kun. Peter Rinaldi, Port Chester,
N. Y., kurs spaudos konferenci
jai pasibaigus pasakė buvęs ma- 
loniaTnustebęs, kad Torino" ar- 
chidiocezija taip palankiai pri
žadėjusi mokslininkų tyrimui 
talkininkauti.

Ta relikvija arba “šventoji 
Torino Drobulė” yra 14 pėdų il
gumo lininės drobės audeklas, 
kuriame yra atsispaudusį žmo
gaus kūno forma iš priekio ir 
iš užpakalio. Kaip NYT specia
liame pranešime iš Torino rašo
ma, atvaizdas visiškai atitinka 
Naujojo Testamento aprašymus 
apie Kristaus kančią. Matomi 
yra sukruvinimai galvoje, lyg 
aštrių dyglių būtų subadyta; žy

nius arba pašventintus daiktus, 
pvz., pamūraukos apačion deda 
puodą su Sekminių berželių pe
lenais ir vidun įdeda pinigų — 
dėl laimingo gyvenimo, kaip da
bar sakoma (Dusetos).

Žemės gerbimui pagrindą yra 
davęs žinojimas, kad visos gy
vos būtybės — augalai, gyvuliai 
ir žmonės —■' savo maistą ir jėgą 
gauna iš žemės. Todėl žemė tau
tų sąmonėje pasidarė palaimą 
teikiančiąja jėga. Ji taip pat 
suteikianti pagalbos ir jėgų ko
voti su žmonėms kenksmingo
mis būtybėmis. Kai kuriose ši 
žemės jėga išsivystė į asmeniš
ką žemės dievystę: tai graikų 
Gaeapiter, romėnų Tellus mater 
arba Terra mater, pastarajai to
lygią Tacitas laiko germanų Ner- 
thus, o lietuviai irgi turėjo ryš
kią žemės dievaitę žemyną, že
mės deivė dažniausiai įsivaizduo
jama kaip moteris. Indoeuropie
čiuose žemė dažnai yra laikoma 
dangaus dievo žmona, kurią lie
tus padaro vaisingą, žemės die
vystė įsivaizduojama moters pa
vidalu greičiausiai todėl, kad 
moteris, bet ne vyras, pirmiausia 
pradėjo dirbti žemę: kai vyrai 
svarbiausia užsiimdavo medžio
kle ir žvejyba, moterys nuo mais
tingų augalų rinkimo perėjo į jų 
auginimą. Taigi, pirmoji žemdir
bė buvo moteris, o žemės gerbi
mas ypač yra būdingas ir išsi
vystęs žemdirbių tautose.

(Pėdsakai Nr. 3-4,1947 m.)

Kristaus atvaizdas Torino drobulėje. 
Atvaizdas geriausiai matomas jį nu
fotografavus ir filmo negatyvą lai

kant prieš šviesą.
(NYT nuotrauka)

mūs rykštėmis įkirtimo ženklai 
ir skyrė atvaizdo šone. Drobulė
je atspaudai yra išilgai kūną, 
nuo galvos vėl iki galvos, lyg 
būtų vyniota išilgai, o ne aplin
kui kaip kad buvo vyniojamos 
egiptiečių mumijos.

Iki 1898 metų buvo manoma, 
kad toje drobulėje atspaudai yra 
kokio nors viduramžių dailininko 
teptuko darbas, bet kai buvo pa
darytos pirmosios foto nuotrau
kos, buvo pastebėta kad gautieji 
atvaizdai yra tokie, kaip foto
grafijų negatyvai — tai yra vi
siškai priešingi pozityvams.

Tos nuotraukos buvo padary
tos 1893 metais ir jos sukėlė di
delius ginčus dėl tos relikvijos 
autentiškumo. Kadangi fotogra
fija buvo išrasta daug vėliau ne
gu ta drobulė buvo atrasta (1354 
m.), niekas negalėjo suprasti 
kaip drobulėje buvo padaryti ne-, 
gatyvūs atspaudai. Kad atvaiz
das būtų dailninko teptuko kūri
nys, daugumas ekspertų tą teo
riją atmetė. Buvo iškelta daug 
naujų teorijų, bet nė viena iš jų 
nebuvo galutinai įtikinanti. Pa
galiau patirta, kad pačios archi- 
diocezijos autoritetai yra pra
dėję sudaryti tarptautinį komi
tetą tai drobulei studijuoti, bet 
apie to plano detales nenori kal
bėti.

“Prašau turėti kantrybę”, pa
reiškė monsinjoras Jose Cottino, 
archidiocezijos pranešėjas spau
dos konferencijoje. Mes nenori
me jiems trukdyti, kol jų dar
bas bus baigtas.

Spaudos konferencijai pasi
baigus žurnalistams ir eksper
tams buvo leista drobulę foto
grafuoti. Torino karališkųjų rū
mų didžioji salė, kurioje švento
ji drobulė buvo paklota ant 20 
pėdų medžio lentų, buvo sargy
bos apstatyta, (čia pateikiama 
vienos tokios fotografijos mi
niature. ■ •

"Ar tai yra Kristaus paveikslas?". 
Tokia antrašte kai kuriuose Italijosj 
laikraščiuose ir daugelyje Europos 
spaudos pernai pasirodęs atvaizdas ir I 
jo istorija, Amerikos laikraščiui išty

rus, pripažinta falsifikatu.

aiškino Jėzaus Kristaus “foto
grafiją” esant apgaule (Tattler 
Exposes “Photo” Of Jesus Christ 
As A Fraud!) rašo kaip pernai 
vienas Italijos laikraštis “Dome- 
nica del Corriere atsispausdino 
tariamai Jėzaus fotografiją kar
tu su aprašymu ir tą foto su 
straipsniu nieko netrukus persi
spausdino kitas italų laikraštis 
vardu Stop. Po to tą paveikslą ir 
aprašymą su savo komentarais 
įsidėjo britų plačiausiai skaito
mi laikraščiai News of the World 
ir The Universe ir pagaliau kai 
kurie Amerikos laikraščiai nors 
rimtai abejodami tos fotografi
jos ir to fotografo autentiškumu.

Kartu su ta fotografija pa
teiktame straipsnyje tvirtinama, 
kad Jėzaus fotografiją nutrau
kęs tūlas italas “mokslininkas 
išradėjas” vienuolis Ernetti Pel
legrino ir antras asmuo, kurio 
vardas nepaminėtas, užtat “bro
lis” Pellegrino išgarsintas kaip 
nufotografavęs seniai mirusius 
Benito Mussalinį ir popiežių Pi
jų XII ir pagaliau patį Kristų, 
ir tai padaręs savo ir dvylikos 
“žymių mokslininkų” išrasta ir 
pagaminta “laiko mašina”, kuri 
pagaunanti erdvėje ir laike esan
čius praeities- (mirusių žmonių) 
balsus, tuos balsus paverčianti 
šviesos bangomis, iš kurių išryš
kėją tų balsų savininkų atvaiz
dai, kuriuos “broliui” Pellegri
no bereikia nufotografuok'

Minėtasis Amerikos laikraštis 
The Tattler betyrinėdamas pa
čioje Ita Ii jo j e patyrė, kad vienas 
italų žurnalistas Vincenzo Ma- 
daloni išgirdęs, kad brolis Pelle
grino su savo išrasta “laiko ma
šina”, daro slaptus eksperimen
tus, pasiryžęs parašyti istoriją, 
bet tariamasis “brolis Pellegri
no”" pasirodęs nenusiteikęs su 
juo -bendradarbiauti,- dėLto- žur
nalistui Madaloni belikę savo is
toriją papildyti paveikslu, kad 
istorija būti] labiau patikimu.

Maddaloni aprašytoji “istori
ja”. kuria jam papasakojęs pats 
brolis Pellegrino, trumpai yra to
kia:

Eilę metų darydamas slaptus 
eksperimentus su elktronikos 
priemonėmis jis, brolis Pellegri
no, ištobulinęs savo išradimą, 
kuriuo praeitį galima atšaukti į 
dabarties tikrovę.

Brolis Pellegrino kalbėjęs: 
“Kiekvienas kada nors padary
tas garsas, kiekviena nuaidėjusi 
muzikos gaida, kiekvienas ištar
tas žodis, kiekvienas lapo su
šlamėjimas yra energija ir nie
kada nedingsta, liekasi amžiams 
erdvėje. Dėl to, teoretiškai, gar
są galima pagauti, o iš garso ga
lima padaryti vaizdą”. Pellegri
no tvirtinęs, kad jo išrastoji ma
šina kaip tik tai ir daro.

Kai kurie mokslininkai, rim
ti fizikai, patvirtiną, kad teori
ja anie garsų nemirtingumą yra 
rimta, nors dabartinis mokslas 
visiškai yra bejėgis juos pagau
ti. juo labiau garsus paversti 
matomais paveikslais.

The National Tattler kiek pa
stangų nedarė, bet visose Vene- 
cijose bažnyčiose nei vienuoly
nuose apie joki brolį Pellegrino 
niekas nebuvo girdėjęs, šio laik
raščio investigatoriams taip pat 
neoasisekę surasti tą jo “laiko 
mašiną”.

Išvada tokia, kad minėtasis 
žurnalistas Maddaloni savo “is
toriją” bus pailiustravęs kokio 
nors seno paveikslo ar stovylos 
fotografiją. J. PA

Išaiškintas fasifikatas?
Vienas plačiai skaitomas sen

sacijas mėgtantis Amerikos laik
raštis “Tattler” savo praeito spa-

KALBA BE ŽODŽIŲ

Požeminiame traukinyje jau
nas vaikinas prisėdęs prie seny
vos moters ilgai kratė gumą. 
Kuomet jis nustojo kramtęs, mo
teris pasilenkė jo pusėn ir tarė:

— Man labai malonu, kad tam
sta man tiek daug pasakojai, bet 
labai gaila, aš esu visai kurčia.



“Paskučiausias dalykas, kurį žmogus kada supras 
prigimtyje, yra jo paties smegenų veikimas”, pasakė 
ųž Žmogaus smegenų tyrinėjimus Nobelio premija ap
dovanotas Sir John Eęclęs.

Dievo nėra — pasakė besmegenis.

tos gyvūnų iškarpau ir suakme- i 
nėjusių liekanų (fosssils) savo i 
laboratorijoje jis parodė dauge
lio gyvūnų pavyzdžius, kurie tu- I 
rėjo labai mažus smegenis, ta- ■

Didesni smegenys nereiškia didesnį protą

Žmogaus smegenys pažiūrėti 
— nedaug kas tėra pamatyti. Pa
viršius raukšlėtas, susirangęs, 
susUankstęs - kaip kalifioras 
(žėJinis kopūstas) ! Jokio pa-
gra mimo— pilkos spalvos, tru-įčiau mokėjo sėkmingai prisitai-' 
pat: rausvas “palietus — kaip kinti prie savo gyvenamos aplin- 
guma. Smegenys visa savo dar- , kos. Pavyzdžiui, aligatoriai 
b' atlieka vidutiniškai 7 nume- ■ (Amerikos krokodilai) ir oposu- 
r’o kepurės talpoje su 25 vatų mai turi ypatingai mažus sme- 
elektros energijos. i genis, tačiau kovoje už būvį at-

Daugelis žmonių yra įsitiki- < silaįkė' ir savą aplinkai prisitai- 
nę, kad juo didesni smegenys,' ke. Kiti mąžasmęgeniąi buvo 
juo gabesnis, talentigesnis ir dingusieji diųoąaurai ir moksli- 
prot’ngesnis žmogus — visos gy- ninkai aiškina, kad jų veislė iš- 
vūnijos karalius. Bet mokslas 
tokiam įsitikinimui nepritaria. 
Pav., Chicagos universiteto Me- 
die nos mokyklos anatomijos pro
fesorius Dr. Leonard Radins
ky smegenų didumui nedaug kre- 
d to teduoda. Rodydamas šim-

gaišo, kadangi buvo mąžąsme- 
geniai ir nąsugebėjo savo laiko 
aplinkai prisitaikinti, tačiau ki
ti mokslininkai argumentuoja, 
kad dinosaurai savę epochai la
bai gerai mokėjo prisitaikinti, 
kadangi jie buvo.dominūojančio-

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

CHICAGOS BRITANIJOS LIETUVIŲ
KLUBAS 7

linki savo- nariams bei rėmėjams.
KLUBO VALDYBA

SijrQqp

i f ■

pakaks prisiminti 
bičių organizaciją

smegenų didumas,

' CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIU
DRAUGIJA

Sveikiname visus lietuvius 
LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 

ir
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

VALDYBA.
IR.

DRAUGIJOS NARIAI 
IR NARĖS

ji veislė, kuri “valdė pasaulį” 
per 100 milijonų metų.

O vabalai, vabzdžiai — kita 
gyvūnijos rūšis ne tik su ma
žais, bet stačiai su mikroskopiš
kais smegenimis, o tik pamanyti 
reikia, kaip jis moka gyventi. 
Šiam kartui 
skruzdėlių ir 
ir tvarka! fe -

Svarbu ne
o jų evoliucija. Minėtasis profe
sorius Rudinsky studijuodamas 
smegenų evoliuciją turi iš viso 
pasaulio muziejų atrinkęs ir at- 

• liedinę virš 700 dabartinių amžių 
ir apie 200 suakmenėjusių (fos
sils) gyvulių smegenų. “Mes ką 
tik baigėme studijuoti smege

nis mūsų pro-protėvių, gyvenu- 
■ siu prieš 27 milijonus metų ir ra

dome, kad žmogaus regėjimas 
yra žymiai paryškėjęs, bet uos
lės jautrumas. sumažėjęs”, ka- 

; dangi žmogui pasiekus dominuo
jančios rolės savo aplinkoje, už- 

; uodimo jusnis jo išlikimui ma- 
:-žiąu -bėra reikalinga, žmogaus 

smegenų didumas prieš 27 mi
lijonus metų buvo maždaug kaip 
valakų riešutas ar žalioji citri
na (lime), o dabar yra kanta- 
lopos (melono) didumo, sveria 
1,400 gramų (3 svarus), šiandie
ninio dydžio smegenys yra pasie
kę apie 200,000 metų seniau. 
Nors kai kurie autoritetai yra 
nuomonės, kad žmogaus smege
nys yra savo evoliucijoje pasie
kę čiukuro . ir kadangi žmonių 
veislės išlikimui daugelio j us
nių ypatinga jautrumas nebėra 

’-būtinai reikalingas, dėl to homo- 
sapiens yra pradėjęs ar pradės 
iš aukštybių .kelią atgal žemyn. 
Dr. Radinsky tvirtina, kad jo
kio tokio ženklo nepastebėta.

Kiek “Gamtai” kaštavo I.
pastatyti tokius smegenis

j Melono didumo žmogaus sme
genyse yra į jų audinį įausta de
šimts bilijonų (vienas bilijonas 
yra 1,000 milijonų) neuronų 
(nejvų. celių). Tas begalinis 
skaičius yra sutalpintas į tokio 
didumo kevalą (cortex), kad jį 
atlanksčius, ištiesus ir išlyginus 
mūsų smegenys užimtų viso kor

ytoms lošti didumo stalo pavir
šių — tokį palyginimą duoda 
Chicago Daily News mokslinis 

į redaktorius Arthur J. Snyder.
Kad būtų galima tuos bilijonus 

| (milijardus) sutalpinti į gal- 
‘ vos kiaušą “gamta” juos sulank-

t

SLA 134-ta MOTERŲ KUOPA SVEIKINA 
NA’LJIENŲ redakciją, administraciją, skaitytojus ir 

visus SUSIVIENIJIMO narius, linkėdama 
LINKSMŲ KALĖDŲ ir LAIMINGŲ NAUJŲ

1974 METŲ

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE
134-tos MOTERŲ KUOPOS VALDYBA ir NARĖS

, stė, suvyniojo ir įmapomai su-
■ spaudė.

Kas yr^ įmogaus smegenys, 
, Chicagos universiteto neurologas 
Dr. John Herrick išskaičiavo, kad 
tik vieną milijoną neuronų (ner
vų celių) sujungus su kitas ki
tu Įmanomomis kombinacijomis, 
tu kombinacijų skaičius siektų 
10 su 2,783,C^0 nulių (zeru). No
rint tuos skaičius išrašyti popie
riuje skaitlinėmis reiktų panau
doti 1,100 laikraštinių puslapių 
vien tik toms skaitlinėms sura
šyti!

Tie neuronai, nė vienas nėra 
jokiu būdu su kitu fiziškai su
jungti ir yra visiškai palaidi 
laisvi). Tarp tų celių-neųronų 
yra tarpai apie 400 bilijonų co
lio (inčo) dalelyčių platumo... 
Visus savo signalus smegenys 
persiunčia tam tikrais., neuro- 
transmiteriais (chemikalais). 
Kas visų įdomiausia yra, kad to
kiai neapsakomai sudėtingai ma
šinerijai varyti smegenys pa
naudoja energijos nedaugiau 
kaip ir nieko neveikdami. Žmo
nės suvartoja tik 10. ik. i lp nuo
šimčių sayo. smegenų pajėgumo.

žmogaus smegenys sveria tik 
vieną penkiasdešimtąją savo kū
no dalį, bet suvartoja visą šeš
tadali širdies “darbo” ir beveik 
visą penktadalį žmogaus įgeria- 
mo deguonio. žmogaus smėge-. 
nys, nepaisant jų nepatrauklios 
išvaizdos yra labiausiai sudėtin
ga ir komplikuota medžiagos ir 
energijos organizaciją, pasauly
je. Jei “stebuklingomis”'- pava
dintos kompiuterių mašinos no
rėtų atlikti tai, ką atlieka sme
genys, jiems įmontuoti reiktų 
tūkstantį bilijonų, bilijonų tran- 
sistorių ir lempučių (tubes) ir 
viso milijono vatų elektros ener
gijos, ir toks kompiuteris turėtų 
užimti milžiniško "-didumo pa
statą, kai smegenys visas savo 
funkcijas atlieka skrybėlės No. 
7 talpos galvos kiauše ir suvar
toja tik 25 vatus' energijos (elek
tros) ! į.

Smegenų galutinė paskirtis
Smegenų paskirtis yra daug 

platesnė kaip patirties klasifi
kavimas, ir sandėliavimas, pra
eities priminimas ir pavaizdavi
mas bei ateities planavimas, pa
reiškė Chicagos universiteto 
neurologijos profesorius Dr. Sid
ney Shukman, Smegenų Tyrimo 
instituto narys. Visą smegenų 
intelektualinę veiklą persunkia 
jausmai ir fiziškai neišaiškina
mi nujautimai, kaip pavyzdžiui 
savo mirties nujautimas.

Mokslininkai paskutiniais lai
kais daro ypatingai drąsius įpuo- 
limus į psichės (dvasios) terito- 
rjią, kuri kiekvienam žmogui yra 
vos kitapus vieno centimetro 
(odos ir kiaušo) storumo sienos. 
Mokslininkai siekia toje iki šiol 
buvusioje svetimoje teritorijoje 
rasti ir ištirti tokius dalykus 
kaip:

Atminties sandėliai; be at
minties joks darbas, juo labiau 
kalba nebūtų įmanoma, kadan- 
žmogus vos žodį pąąakęs jį tuč

tuojau užmirštų. .Mokslininkai 
yra suinteresuoti patirti, ar žmo
gaus protingumas priklauso iš 
dalies nuo paveldėjimo; kas yra 
miegas ir koks yrą jo tikslas, 
dėl kurio mes l>e naudos pralei
džiame visą savo amžiaus treč
dalį.

Be to, jie nori rasti bendrą 
kalbą dėl kontroversijos (ginčo) 
ar yra tikslu chirurgiškai skverb 
tis į tokias smegenų funkcijas 

ikaip kai kurios proto ligos ir
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rr .Atgaivinimas paskatinamas 
dirbtinu kvėpavimu.

Minėtasis Cleveland© chirur
gas jau prieš kiek tai metų da
ręs bandymus su smegenų per
sodinimu, bet susidūręs su pro
blema, kurios negalėjęs išspręs
ti, būtent, kad perkelti smege
nys po ketverto valandų liovėsi 
veikti.

štai kaip mokslas gali suba- 
nalizuoti stebuklingiausią pasau
lyje. o gal būt ir visoje Visatoje 
kūrinį — žmogaus smegenis.

GEROS NUOMONES

Pažįstami apie Kovalskį yra 
geros nuomonės.

— Jis dirba kaip arklys — pa
sakė vienas.

— ...kadužsidirbtų pinigų, 
kuriuos išleidžia kaip asilas, su
tiko kiti.

POILSIS TARNYBOJE
Iš draugių pokalbio :
— Jei ne tarnyba, tai kur mo

teris pailsėtų nuo virtuvės, vai
kų įr šė.iųios. rūpesęių?

Taip pat. 
niųjęąi daųgumojęyra su-' 
ę naujais bandymais vais- < 
elektros priemonėmis pa- > 
nuotaikas — ar tie ban- 
neveda į George Orwell’o ' 
,e “Gyvulių farma” ir

“lf8t metai” vaizduojamą pa
saulį d ktatoriams vaistų pagal
ba kontroliuojant žmonių protą 
žmones pąvertua zombiais...

Didžiausiai ir sudėtingiausiai 
biologijoj pasaulyje konstrukci
jai — smegenims studijuoti ir 
manomai pa-.inti yra reikalin- i 

ga suvesti po vienu bendru stogu 
neurologus, neurochirurgus, bio
fizikos, patologus, psichiatrus, 
aųatomikuą, farmakologus ir 
daugelio kitų disciplinų repre
zentantus, pąsakė Smegenų Ty
rimo Instituto direktorius Dr. 
John Mulląn. Mokslininkų lai
mei, šią, dar tebeplanuojamo in
stituto reikalams jau paskirta 
18 milijonų dolerių. Instituto 
veiklai jau sudaryta 12* punktų 
programa, kurios visas tikslas 
kaip surasti, pažinti ir gydyti 
įvairius, smegenų sutrikimus, 
kas tokiai iš bilijonų bilijonų da
lių pastatytai mašinerijai neste
bėtina dažnai sugesti ar pagesti.

Gyvų, galvų prisiuvimas ...
Pranešama, kad Clevelando 

daktaras neurochirurgas Dr. Ro
bert J. White jau keturioms 
beždžionėms prioperavo (prisiu
vo) kitų beždžionių galvas ir kad 
viena iš tų keturių su svetima 
galva jau išgyveno 36 valandas, 
tai yra pusantros paros... Tas 
pats daktaras savo pranešime 
Tokio mieste įvykusiame tarp
tautiniame neurochirurgų kon
grese pasakęs, esą daug leng
viau būtų tokias galvų perso
dinimo operacijas padaryti žmo
nėms, kadangi žmonės esą dides
ni ir atsargesni negu beždžionės. 
Dr. White ir jo kolegos bendra
darbiai argumentuoja, kad to
kios operacijos su žmonėmis esą 
būtų naudingos norint pažinti 
kaip smegenys paveikia visą or
ganizmą.

■ White savo nuo 4 iki 5 valan- ‘ 
du trukusias operacijas aprašo 
sekančiai:

Nuplauta galva yra užsodina-j $ 
ma jos gavėjui pirmiausiai su
jungiant oro laidus ir kvėpavimo 
sistemą; sekančiai kogreičiau- 
siai prisiuvamos kraują gabena
mosios gyslos ir pagaliau didžio
sios sprando venos. Tuo būdu 
prisiūtoji galva gauna ir yra ap
rūpinta krauju ir smegenų au
deklas pasilieka pajėgus veikti.

LIETUVIŲ ŽAŲĄRĖS
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DUONOS IR KAPITALO MEDŽIOKLĖ
Senovėje, kai žmogus dar 

nedirbo žemės ir neturėjo pri
sijaukinęs gyvulių, jis maiti
nosi sumedžiotų laukinių žvė
rių — žvėrelių ir paukščių mė
sa. bei augaliniu maistu. Da
bar tik Sovietų krašto ir kai 
kurių laukinių tautelių žmo
nės nesugeba tinkamai įdirbti

žemės, todėl pirmieji — val
džios maitinami iš užsienių 
perkama duona, o antrieji, ži
los senovės pavyzdžiu — ver
čiasi žvėrelių ir paukščių me
džiokle, žūkle ir valgo jų mė
są bei medžių vaisius, lapus, 
šaknis, uogas, grybus, įvairias' 
žoles ir tuo minta. Tarybinės

MALONI NUOTAIKA KALĖDŲ ŠVENTĖSE IR GERESNĖ 
LAIMĖ, SĖKMĖ TELYDI VISUS MANO ARTLMUOSIUS, 
DRAUGUS IR PAŽĮSTAMUS PER IŠTISUS NAUJUOSIUS 
1974 METUS. /

JONAS JANULAITIS,

CHICAGO — ILLINOIS

nariams ir jų šeimoms

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
linki visiems haujieniečiams, mūsų klubo

LINKSMU KALĖDŲ IR LAMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ 

visiems lietuviams linki

tvarkos Įsigalėjimo pradžioje 
Rusijoj, dėl bolševikų įvestos 
žemės ūkio srityje netvarkos, 
žmonės ten badu mirė. Rytais 
miestų gatvėmis važinėjo sunk- i 
vežimini rinkdami naktį badu 
mirusiųjų lavonus. Vietomis 
buvo pasireiškęs kanibalizmas: 
išbadėję žmonės žudė savo vai
kus ir valgė juos.

Dabar, fak tinas Sovietų 
Sąjungos valdytojas Brežne
vas, stengdamasis atitolinti 
gręsiantį jo šaliai bedą, o, kas 
svarbiausia, ryšy su tuo neiš
vengiamus viešus bruzdėji
mus prieš valdžią, — lanko už
sienius, perka kviečius, ieško 
paskolų... Tariant — medžio
ja. Bemedžiodamas, neseniai 
lankėsi ir Amerikoje; čia pa
taikavo Prezidentui, besitel
kiantiems pamatyti jį žmo
nėms “draugiškai” šypsoda
masis mojavo rankomis, vie
nam kitam arčiau prisunku
siam darbininkui “nuoširdžiai” 
paspaudė ranką, kitus paglė- 
besčiavo; gyrė valdžios bei 
prekybos — pramonės atstovus 
— pačius tuos kapitalistus 
“ryklius”, kuriuos Kremliuje 
visada paniekinančiai mini; 
lankėsi ir daužė kulnis ir, bu
čiavo “agresorių” žmonoms — 
ponioms rankas, žodžiu, vai
dino galantišką kavalierių, iš
auklėtą, kultūringą džentel
meną, nors esmėje, kaip gerai 
treniruotas komunistas — 
žvalgybininkas, niekam nebu
vo nuoširdus, veidmainiavo ir, 
kaip “medžiotojas”, visiems 
daug melavo... Čia būdamas 
Brežnevas “pašvinkusio” ka
pitalizmo šalyje be kita ko, 
stengėsi gauti stambią, ilga
laikę, be jokių iš savo pusės 
garantijų, minimaliniu arba 
net ir visai beprocentinę pa
skolą duonai pirkti, o taipgi ir 
“grynais”, bendrai — suvilioti 
šeimininkus — amerikiečius jų 
kapitalus investuoti į sovietinį, 
neva labai gražiai tarpstantį 
ūkį.

Sakoma, jog visi “viršūnių” 
pasitarimai, liečiantieji gink
lavimosi apribojimą, taipgi ir 
kitus svarbiuosius karinius po
litinius klausimus, užprotoko
luoti gana miglotai, -“dialekti
niai”, t y. taikant juos pla
čioms skaitytojų ir radijo klau
sytojų masėms — propagandai, 
ypač, kad prireikus būtų gali
ma visaip interpretuoti, o 
maskviečių! partneriui, netgi 
neigti ir... nevykdyti. Pase
nusių “pūvančių kapitalistų” 
etika, valstybių ar visuomenės 
organizacijų įgaliotų atstovų 
pasirašytieji visokie susitari
mai, sutartys, susitarusias ša
lis įpareigoja ir saisto divguba

LIETUVOS MENAS 
(Iš Balzeko muziejaus foto archyvų)

— teisine ir moraline atsako
mybe.

Komunistams gi, daugeliu 
atvejų, tai tik sugadinto popie- 
rio gabalai, juoba jeigu sutar
tys sudarytos su dar nepribaig
tu “liaudies priešu”, kapita
listu. Komunistų etika sako, 
jog viskas teisėta ir garbinga 
bei gera, kas naudinga kom
partijai. Kapitalas grynais pi-, 
nigais, tai jau konkretus, apčiuo
piamas daiktas, nors tai būtų ir 
paprastos einamosios sąskaitos 
atidengimas. Ir tuo atveju 
“medžiotojo” reikalas baigtas, 
tikslas pasiektas, nes kreditą 
atgauti — kreditoriaus rūpes
tis. ..

Brežnevas nė neslėpė, kad 
jis vyko Amerikon išplėšti su 
pastaraja prekybos santykių, 
t. y., gauti jam reikalingiausių 
prekių ir kreditų joms pirkti. 
Dar būdamas Maskvoje, jis tai 
pasakė amerikiečiams — ko
respondentams.

Visame pasaulyje nepaliau
jamai vykdomiems ardomie
siems — griaunamiesiems dar
bams ir jau turimo užgrobto 
“placdarmo” — Rusijos ir ki
tų valstybių išlaikymui ir stip
rinimui ten savo režimo, bol
ševikams pinigų įplaukos iš ša
lies ( iš užsienio) visada buvo 
ir tebėra labai reikalingos. Sa
vuosius destruktyvinius darbus 
bolševikai pradėjo visų buvu
sios caristinės Rusijos gerybių, 
pradedant jungtuvių žiedais, 
laikrodėliais, baigiant puoš
niausiais rūmais, milžiniškais 
turtingų miškų plotų ir bega
linių žemės gelmių turtų plė
šimu ir naikinimu. Priešrevo
liucinė Rusija buvo turtinga. 
Pagrobę valdžią bolševikai, 
nuo pat pirmųjų dienų, jau 
virš 50 metų ją alina, plėšia, 
grobia ir vagia. Tuo reikalu 
pačių rusų sukurtas buitinis 
anekdotas:

Ekonomijos profesorius eg

zaminuojamą studentą paklau
sė:

— Kokią žinote turtingiausią 
pasaulyje šalį?

— Aišku, Sovietų Sąjunga.
— Kodėl?
— O todėl, kad čia visi jau 

pusė amžiaus kas tik ir iš kur 
galėdamas vagia ir vis dar yra 
šis — tas vogti!.

Atsakė studentas.
Tai realus Sovietų buities 

apibūdinimas. Milžiniški, įvai
riuose pavidaluose turtai ten 
jau pastebimai nyksta. Ne
mokšiškai “tvarkomi” milži
niški miškų plotai mažėja, ry
šyje su tuo brangiakailiai miš
kų žvėrys, žvėreliai nyksta, 
žuvies (taigi ir brangiosios ik- 
ros) jau pasireiškia trūkumas, 
negailestingai nualinta dirba
ma žemė, vietomis kadaise da
vusi net po du derliu metuose, 
skursta nebeduodama nė vie
no reikiamo derliaus, o naftos 
šaltinių ištekliai juk irgi ribo
ti. ..

Visų milžiniškų gamtos tur
tų exploataciją bolševikai, 
pagal biurokratiškiausius pa
saulyje planavimus, vykdė be 
jokios tvarkos, be racionalinės 
sistemos. Pvz.: įsigijimas vie
nos uncijos aukso jiems kai
nuoja pustrečios uncijos to pa
ties aukso. Todėl, jei ne mil
žiniški jau seniai importuoti iš 
“supuvusių” Vakarų kviečių 
kiekiai, visokių ūkio gėrybių 
“pertekusioje” Sovietų šalyje 
jau senai gyventojai, pilna to 
žodžio prasme — badautų.

mas minkštasuolyje ir stebėda
mas TV, atsisuka sau vieną 
kraną ir. .. dujos plaukia kur 
reikia, atsuka kitą — ir juo te
ka gyvybinės reikšmės skystis, 
iš tos pasakiškos žavėtinos, di
džiausių gerovės galimybių ša
lies — Sibiro. Visai nesvarbu 
kada ir, iš viso, ar kada tai bus. 
Svarbiausia —drąsiu posiūly- 
mn sužadinti didelių pelnų iš
troškusius amerikiečius biznie
rius — kapitalistus (jų vaiz
duotę) ir tuo sukelti savotišką

gudrybę, neva, didelio realaus 
biznio užmezgimą, kas aukš
tose biznio sferose sukeltų di
delį propagandinį triukšmą. 
O tas jau būtų didelis atsieki- 
mas...

Tiesa, dar niekas tiksliai ne
žino, kiek daug amerikiečių 
Brežnevui pavyko sugundyti, 
bet manoma, jog keli atsira
do.

Iš bendro mūsų amerikiečių

(Nukelta į 4-tą p«L)
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Linksmų švenčių linkiu visiems giminėms, draugams ir 
prieteliams, o lietuviškai spaudai siunčiu $30.00.

ROŽE DIDŽGALVIENĖ

Vladas Rask — Rasčiauskas
American Travel Service Bureau savininkas ir tarnautojos: 
Josephine Mileriūtė ir Laima Luneckienė. 1974 metais 
ruošiame dvylika (12) ekskursijų į Lietuvą. Laiką galėsite 
pasirinkti, jeigu iš anksto užsiregistruosite. Sudarome do

kumentus giminėms iš Lietuvos iškviesti.

UPYTES draugiškas klubas
■ LINKI VISIEMS

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ
NAUJŲJŲ 1974 METŲ

Ruošiame ekskursijų ir pavienių asmenų maršrutus į visus 
pasaulio kraštus pigiausiomis kainomis ir geriausiais 

patogumais.

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

IN

WALTER RASK, Savininkas

9727 So. Western Ave., Chicago, III. 60643 
Tel: (312) 238-9787-8

1974 METŲ VALDYBA:

ONA CONDUX, Pirmininkė
JONAS ŠULCĄ, Vicepirmininkas 
ANTOINETTE KALYS, Nutarimų raštininkė 
BERNICE ŽEMGULIS, Finansų raštininkė 
MARY RADŽIUKĖNAS, Iždininkė 
ANTANAS RADŽIUKĖNAS, Maršalka 
ANTOINE1TE KALYS, Korespondentė

Savo piliečių importuota iš 
Vakarų duona maitinimas “de
mokratiškiausioje pasaulio” ša
lyje — didelė valstybinė pas
laptis, u žkurios paskelbimą 
kaltininkui gręsia tremtis Si
biran. Ten viskas “užpaslap- 
tinta” ir paremta melu, apgau
le ir klasta.

Statistika taipgi tarnauja 
propagandai. Bijodami atsa
komybės už neįvkdymą planų, 
įvairūs pareigūnai duodamose 
ataskaitose dažniausiai daugu
mą skaitlinių įrašo stačiai “iš 
lubų”. Dabar bolševikai jau 
pradeda neva suprasti tokio 
biurokratiško, (nerentabilaus 
ūkininkavimo reikšmę bet vis 
tiek nedrįsta prisipažinti kly
dę. ir pragaištingo biurokratiz
mo sistemos neatsisako. Gro
bia, vaduoja” kitas šalis ir, 
apiplėšdami bei negailestingai 
ūkiniai išnaudodami jas, sten
giasi papildyti savuosius ne
priteklius, kur faktinai jiems 
visko trūksta. Tik pasiskaity- 
kime, kad ir humoristinę jų 
spaudą, taip ir lenda yla iš 
maišo... , >

Savo deficitinei pramonei, 
kaip ir žemės ūkiui tvarkyti 
jiems būtinai reikia užsienio 
kapitalo, nes savąjį sunaudo
ja savo karinei pajėgai stiprin
ti: karo laivų, tankų, lėktuvų, 
sunkiųjų ginklų ir t. t. gamy
bai Tai yra vyriausias jų (bol
ševikų) dabartinis tarptauti
nės ekonominės — finansinės 
politikos tikslas.

Sovietams pavyko įtikinti 
italų finansų koncerną už Vol
gos stotyti jiems milžinišką 
automobilių (karinių sunkve
žimių) fabriką. Tai jau skaito
ma nemažas atsiekinias. Ta
čiau niekas ten nė nepagalvoja, 
kaip tie milžinai sunkvežimiai 
primityviais “Matuškos Rasie- 
jos” keliais riedės... Italai 
pinigus duoda. Na ir gerai; to( 
jau užtenka. Patys didžiausie
ji pasaulyje kapitalai koncent
ruojasi Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse. Vadinasi, būtinai 
reikia ir amerikiečius įtikinti 
tous jų kapitalus investuoti 
bolševikų pramonėn. O, kad 
fantastus amerikiečius — pi
niguočius sudominti, pasiūlė 
■antastiškiausį projektą — pra
vesti dujotraukį iš Centralinio 
Sibiro taigų šiaurės Amerikon 
r, svarbiausia, pačių ameri- 
dečių sąskaita, gana brangiai 
nokant už gausimą prekę.

Vaizduotė masinama fan ta
mo j an t: prie įvairių patogu- 
nų pratęs amerikietis, sėdėda
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GENOVAITĖ IR JONAS MALIORIAI, sav.

Telef.: 842-9559
3139 So. Halsted Street, Chicago, UI.
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RAŠO DAN KURAITIS
1915 metų Naujienų kalėdi-Į skambėdavo 

nėję laidoje Kleofas Jurgelio
nis aprašė Pennsylvanijos kai
melio 1903 metų Kalėdas, ku
riame lietuviai dirbo anglių ka
syklose ir Naujame Pasaulyje 
kūrėsi naują gyvenimą.

Vincas, Amerikoje gimęs 
jaunas lietuvis, buvo per lietu
vių miestelius einančio tramva
jaus konduktorius. Vincas rink
davo dešimtukus iš kiekvieno 
keleivio, besinaudojančio tuo 
tramvajumi. Kada Vincas įmuš- 
davo dešimtuką, paimtą iš nau
jai jsėdusio keleivio, tai su-

i skambutis. To 
skambučio gersas buvo nepap
rastai skardus. Kiekvieną kar
tą, kai Viincas užmindavo ant 
skambučio papėdės, tai aiškiai 
girdėjosi visame dideliame 
tramvajuje.

Tramvajus ritosi dviem aukš
tai iškeltomis relėmis. Ten ne
buvo jokio kelio, relės ėjo per 
laukus, bet tramvajus nuneš
davo keleivius iš vieno mieste
lio į kitą., Vincas paaiškindavo 
naujiems keleiviams, kur įlip
ti, jeigu jie važiuodavo pirmą 
kartą ir nežinodavo, kur jiems

LINKSMŲ KALĖDŲ

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
Linkime visiems giminėms, 
draugams, pažįstamiems ir 

klijentams

patogiausia ftHptf fr pasiekti 
pageidaujamą vietą.

Vincas buvo geras lietuvis. 
Jis buvo malonus ir jautrus. Jis 
užjausdavo kiekvienam mūsų 
tautiečiui, besikuriančiam šia
me naujame krašte. Vincas pa
aiškindavo ne tik iš darbo, bet 
šeštadieniais ir sekmadieniais 
vakarais iš “balių” grįžtantiems 
jaunuoliams, kad kad tramva
juose jie būtų mandagūs, kad 
jie nešūkautų ir nedainuotų, 
nes čia naujas kraštas, kuria
me tramvajuose dainuoti nega
lima. Kitiems kliudote. Nors 
jaunuoliai būdavo gerokai iš
gėrę, bet jie nedrįsdavo prie
šintis tam gražiai atrodančiam 
guzikuotam “ponui”.

Kalėdų laikotarpyje Vincas 
labai atydžiai sekdavo moteris, 
maišeliuose besivežančias šie
ną, kurį kūčių vakarą padėda
vo po staltiese. Kai tramvajus 
turėdavo sustoti miesteliuose, 
tai Vincas iš tolo užuosdavo šli- 
žikų kvapą. Vincas buvo lie
tuvių kilmės, tėvų buvo gerai 
išauklėtas, tėvai gyveno Ame-

Kai diena 12 lėto baigės, 
O aplink, kaip baltos puokštės, 
Krito švelniapūkės snaigės?

Į Stebuklingas buvo takas 
Sniego plokštėmis nuklotas! 
Jis tolyn, tolyn viliojo 
Į melsvus, beribius plotus.
Baltų snaigių apkaišyti 
Nejučiom abudu ėjom 
Pro pusnynus, pro gėlynus 
Pasipuošusiom alėjom.

V. Mykolaitis-Putinas

Tais dalgę raliuodami. Dainuo
davo pabaigtuvėse ir vakaruš
kose. .. Vincas atidžiai per lan
gus stebėjo kūčių vakarais de
gančias žvakes ant stalų, kur po 
balta staltiese būdavo paklotas 
šienas...

ANTHONY IR VINCĖ POWELL
(POVILONIAI)

6117 So. Tripp — CHICAGO, ILL 60629
Tel.: 735-1968 ~ 434-3400

Vincas domėjosi kiekvienu 
Amerikoje sutiktu lietuviu, pa
tardavo jiems būti mandagiems. 
Stebėtina, kad šitokiu savo el
gesiu ir laikysena jis suvaldy- 
davo triukšmadarius.

šeštadieniais ir sekmadie
niais Vincą sužavėdavo labiau
siai kiekvienoje karčiamoje 
skambančios lietuvių dainos. 
Vinco tėvai ne kartą jam pasa
kojo, kad Lietuva yra dainų 
kraštas. Vinco tėvai jam pasa
kodavo, kad lietuviai garsiai 
giedodavo ne vien bažnyčiose, 
pakasynose laidotuvių giesmes, 
bet garsiai dainuodavo šieną 
pjaudami rytmečiais, o vaka-

DUONOS IR KAPITALO 
MEDŽIOKLĖ

linkime meškeriotojams - medžiotojams ir 
visiems lietuviams

' CHICAGOS LIETUVIŲ MEŠKERIOTOJŲ

IR NARIAI .

KULTŪROS KLUBAS

LINKI LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ 1974 
METŲ NAUJIENOMS, 'VISIEMS NARIAMS IR 

DRAUGAMS

JULIA SAČAUSKAS — Pirmininkė
HELEN VENGELIAL’SKAS — Vicepirmininkė 
ANTOINETTE KALYS — Nutarimų raštininkė 
BERNICE ŽEMGULIS — Finansų raštininkė
VALERIJA SAMUOLIS -4 Ižcfininkė
ANNA KLIMAS — Kontrolės raštininkė
ANTOINETTE KALYS — Korespondentė

(Atkelta iš 3 psl.) 
spaudos tono, jaučiama, 
mūsų biznieriai vis tik nėra to- 
<ie “Joneliai — Durneliai”, į 
drg. Brežnevo pasiūlymus žiū
ri gana skeptiškai. Nedaug 
kuris jų sutinka duoti “drau
gam” stambius ilgamečius kre
ditus, kaip sakoma tik “ant 
užrašyk”... Šiuo nietu Ame
rikos exportas Sovietų Sąjun
gom penkeriopai viršija Sovie
tų exportą Amerikon. Kiekvie
nas komersantas supranta, jog 
šio prekybos balanso išlyginti 
bolševikai, kol kas negali. Ne
turi kno. Betgi manoma, kad 
Brežnevo, Dėdei Šamui vizito 
išdavoje, kokie nors prekybos 
santykiai tapo užmegzti, nors 
kokie būtent, ir kokioje apim
tyje, tiksliai kol'kas nežinoma.

Prėkvba — tai susitariančiu- 
. ų šalių pasikeitimas prekėmis. 
Gi, kada viena sandėrio šalis 
5e natūralių dujų nieko kito 
neturi pasiūlyti, tai tokia pra- 
cyba — ne prekyba. Reikia 
manyti, kad amerikiečiai tai 
labai gerai supranta, jiems 
humoras nesvetimas, o ir at
mintį jie turi neblogą. Ne vie
nas amerikietis biznierius taip 
gi dar gerai atsimena aršią, il
gą ilgą laikotarpį, visos Sovie
tų spaudos prieš Amerikos ka
pitalų į silpnai ūkiškai išsivys
čiusių valstybių ūkį investavi
mą, kampaniją, o dabar tos 
pačios spaudos piktybinės kam 
panijos vyriausias dirigentas, 
drg. Brežnevas, pats vilioja 
amerikiečius investuoti savo 
kapitalus taip pat silpnai išsi
vysčiusios sovietinės šalies eko
nomikom Nenormalu esą iš 
vienos pusės peikti ir netgi 
šmeižti amerikieči'us dėl ją 
kapitalo investavimo užsieniuo
se, o fš kilos — primygtinai 
piršti Amerikos kapitalistams 
savuosius kapitalus investuoti 
į iš esmės aršiausio savo poli
tinio ir ekonominio priešo — 
bolševiko visiškai nusmukdy
tų “taryMnį” ūkį, jno labiau, 
kad prie tokios bolševiku ūki
nės santvarkos nėra rilties ka- 
da nors įdėtuosius kapitalus 
atgauti.

jog

Jonas Einenis

Jurgelionis rašė 1915 metais 
apie 1903 metus. Pasakojo, kaip 
tais laikais Lietuvos jaunimas, 
norėdamas išvengti japonų ka
ro baisenybių, bčgo Amerikon 
ir čia kūrėsi naują gyvenimą ne 
tik garsia daina, bet ir kultūri
niais kasdieninio gyvenimo pa
siekimais. Jo aprašymus prisi
minus dar ir šiandien jaudina 
kiekvieno sielą.

Rašydamas šiuos žodžius ne
galiu nepridėti moteriškės žo
džių, 1959 metais pasakytų Jal
toje . Ten vasarojusi turtingo 
pareigūno žmona pasakė: “Mes 
laukėm Amerikos, ateinančios 
mus išlaisvinti, bet nesulau
kėm. .. ” Tai pasakiusi, ji susi
raukė. Mes ir dabar, kai susi
renkam, tai-kartais net ir už
dainuojam, bet staigiai daina 
nutrūksta... Pasidaro tyla, o 
iš dainininkų akių pradėdavo 
byrėti ašaros...

Jurgelionis, aprašinėdamas 
1903 metų Kalėdas, pasirašė sa
vo rašinį Kalėdų Kaukės slapy
vardžiu. Jis turėjo galvoje Ka
lėdų papročius ir lietuvių apei
gas, kada visas kultūrinis pa
saulis, švenčia laukdamas to 
karalaičio pranašystės: “Ra
mybė ant žemės... >

Ta ramybė ateina, nes didie
ji jau griūva, o mažieji tižima 
jų rietą. Reikia neužmiršti,'kad 
per paskutinius 70 metų, t. 'y. 
nuo 1903 iki 1973 metų pasau
lyje įvyko didelės pakaitos, ku
riomis turime pasidžiaugti.

švęsdami šias Kalėdas gali
me ir toliau galvoti, kad to Ka
ralaičio žodžiai pildosi, nes val
dovai pradeda teisingiau žfū-

ATSIMINIMA!
KaMdą Baktto Ljttuvoje

Naktis ir viskas glūdi; 
Namie visi užsnūdę. 
Palangėj uosis staokso, 
Danguj žvaigždutės spinkso, 
-Laukai balti, kaip drobė, 
Sapnai viską apgobę...
Nuo karščio pečius traška; 
Nuo šalčio tvoros braška. 
Klaikioj nakties tyloje, 
Tingiai šuva suloja. 
Tik upė savo bėgio, 
Ir laikas, nepajėgia 
Pakeisti, — tai ir bėga, — 
Ir seka savo vagą...
Naktis,—šarmuojas plienas. 
Naktis; ant stalo šienas. 
Naktis... Praeina kūčios, 
Ir pilvas pilnas pučias, — 
Jau kyla sumišimas; 
Ir žuvys ir miešimas 
Ir kleckai ir kisielius 
Nerimsta, veikia, kelias. 
Ir turčius ir vargdienis, 
Pe kūčių vakarienės — 
Liuesai atmetęs galvą, 
Aukštyn išvertęs pilvą — 
Užmigo, ilsis, tunka.
Visiems visko pakanka... 
Naktis; rytoj kalėdos, 
Visų bus linksmas veidas. 
Iš ryto ant rarotų 
Visi skubės važiuotų. 
Bažnyčioj degs daug žvakių. 
Mergaičių žydraakių 
Skrabės šilkų skarelės; 
Bernams varvės net seilės... 
Smagiai duduos vargonai; 
Palei altorių ponai 
Ir ponios, kaip'sustingę 
Stovės. O neturtingi 
Klūpės, maldaus ant kelių; 
Lauke bus daug važelių...
Naktis, rytoj tai puotos! 
Ir lūpos bus taukuotos, 
Ir rankos išsitepę;
Per visą naktį kepę 
Skilandžiai, dešros kumpis 
Reikės nemniot. Papumpęs 
Bus pilvas. Žais jaunimas; 
Visur juokai, ūžimas... 
Javai senai iškulta;
Linai taip pat išminta. 
Linksmi bus samdininkai; 
Linksmi bus ūkininkai. 
Jau metai arti galo;
Alga, dalia ant stolo.

Nadas Rastenis

. M? AKRAI KOPŲ PARKUI? rrode žvynelfes ir atmfciai to-
National Part Serrite prane

ša, kad ji rekomenduos pridė
ti Indianos kopų parkui (Natio
nal Lakeshore Park) tik 944 ak
rus vietoje Indianos koagreama- 
no siūlomų pridėti dar 5,600 ak
rų, /Tokia rekomendacija bū
sianti padaryta pavasarį, kai 
bus Atstovų Rūmų vidaus rei
kalų komisijoje svarstomas kon- 
grėsmano Roush bilius.

VAISTAS NUO ODOS LIGŲ
’Išrastas naujas sėkmingas 

vaistas nuo odos ligos žvyteli
nės, vadinamos psoriasis, kuria 
serga apie 2 iki 3 milijonų ame
rikiečių. Psoriasis išberia odą 
dėmėmis, kurios labai niežti, at-

rėti į žmonijos gyvenimą... Ga
lime džiaugtis, nes Amerika, 
nesigirdama ir nesigarsinda- 
ma, ima vadeles į savo ran
kas. .. Kiekvienam aiškėja, kad 
ši brangi šalis pastatyta antito- 
kiii stiprių pamatų, kurių ir pa
tys velniai neįstengs sugriauti.

Dr. Charles McDonald, Brown 
universiteto Providence, R. L, 
dermatologijos (odos ligų) pro
fesorius, praneša apie su gerais 
rezultatais išbandytą naują 
vaistą vad. azaribine, bandy
muose davusį geriausius rezul
tatus ir dar laukiama, kol FDA 
(Maisto ir Vaistų Administraci
ja) patvirtins.

JEI “NAUJIENAS” TU 

SKAITYSL TAI IR KITAM 
PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 

TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA
ŠVIESĄ

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
_ linki visiems savo kostumeriams 

ir draugams

KAZIO ĖRINGU)
California Super Service Station

4824 S. CALIFORNIA AVE. 
TeL Virginia 7-9327

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ ; • • • 

visiems savo kostumeriams ir geros valios 
lietuviams

WHAT HAPPENS
WHEN YOU’RE OFFERED $20,000 
FOR YOUR $27,000 .
PILE OF ASHES?

You take it if you haven’t increased your home insu
rance to keep pace with inflation.

This is the kind of problem you could face if you 
bought and insured'your home for $20,000 in 1968. See 
me to find out if your home js insured for its full value. 
I’ll tell you about a low - cost State‘Farm Homeowners 
Policy that will insure your home for all it’s worth ... and 
keep it that way with automatic Inflation Coverage.

ETATE FARM INSURANCE CO.’S

F R A N K Z A POLIS T - 
3208» Wesf 95th Street

EVERGREEN PARK, ILL. 
Phone: GArden 4-8654

State'Farm Fire and Casualty ’ Company
Home ‘Office; Bloomington, Illinois

state rnr

INSURANCE

•LINKSMŲ KALĖDŲ

1974 MĖTŲ

PRIETELIAMS IR VISIEMS CHICAGOS

VISIEMS DRAUGAMS, BIČIULIAMS,

lly RIDIKAI
3354 South Halsted St .

CHICAGO, ILL. ‘60608
YArds 7-1911

m
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■ t LęnJamų į Kal-
W yipž akis at
siverdavo nederlingi lau
ką!. neišbrendamos ba
los, įpiškai. Didžiuliame plote 
išribąjeatęs KąMų kaimas, ro- 
dpsi, nieku neišsiskyrė iš kitų 
jįą^aįtųoą Šio
kaimo valstiečių Jurgio ir Ko- 
toWft. Dąųk^ų. šęūąeje prieš 
175 metus gimė mūąų liaudies 
šyietiųąs, istorijas Simonas Dau
kantai. ..

* & ♦ -

Eįiynanas Ociukantas i
4R neiiblestantyą pėdsakai

SIMANAS DAUKANTAS

Kazio Prušinskio sodyba stūk
so pačiame Kalvių kaimo pakraš
tyje. Jos šeimininkas jau bai
gia aštuntą dešimtį. Čia jis gi
mė, čia augo, Čia paseno. Vai
kystėje Kazys iš savo senelio 
girdėjo įvairiausių pasakojimų 
apię dėdę Simoną, — mat, se
noji Daukantų sodyba atiteko 
Prušinskiams, kai Kazio senelis 
vedė Simono seserį Oną. Se
niai’ nebėra Daukantų sodybos 

'pastatų, bet gyvenamąjį namą

LĮnksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems lietuviams linki

LEONARD BUKAUSKAS IR SŪNUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

10821 So. MICHIGAN ĄVE.
649 EAST 162nd ST.x 
South Holland^ Illinois

Phone COmmodore 4-2228
Phone - COmmodore 4-2228

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
Kuki visiems geros valios lietuviams

Prušinskiai pasistatė ant senųjų 
pamatų, stūkso ir kitų pastatų 
pamatiniai akmenys, medinis šu
linys, galunamyje šiurena, ko 
gero, antrąjį šimtmetį bebaigiąs 
klevas. Galima įsivaizduoti, kiek 
kartų, jaunystės metais nusiplū
kęs per šienapiūtę ąr rugiapiūtę, 
prie šio šulinio Simonas Daukan
tas vilgė savo pakulinį marško
nį, savo degančius skruostus, nuo 
darbų nutirpusias rankas. Kiek 
kartų trumpomis pokaičio va
landėlėmis, mėgaudamasis kle
vo pavėsiu, jis svarstė, kaip pa
tekti į auksabokštį Vilniaus 
miestą, nuo amžių gąrsėjusį 
mokslais ir mokslo vyrais.

Mr. and Mrs. John G. Evans jr. ir šeima

Mrs. Agnes Mažeika
I
Į 6845 So. Western Ave Chicago, Hl

Kelias Į šį miestą buvo be ga
lo tolimas. M. Valančius teigi
mu, Simonas kurį laiką mokėsi 
Kretingoje, po to žemaičių Kal
varijos domininkonų mokykloje, 
kurią baigė 1814 m., eidamas 
jau dvidešimt pirmuosius, metus.

Nors Kalvių kaimo eigulys 
Jurgis Daukantas į mokslus iš
leido abu savo sūnus — Simoną 
ir' Aleksandrą namuose, matyt, 
pertekliaus nebuvoo. ^riešingu 
atveju Simonui būtų netekę su 
keletą skatikų kišenėje pėsčiam 
traukti į Vilnių. Sunkus fizinis 
darbas ir jo nuolatinė palydovė 
— karti ir sausa pluta — nuo 
pat kūdikystės metų ugdė Simo
no taurumą ir valingumą, at
kaklumą ir pasiryžimą kantriai 
siekti užsibrėžto tikslo.

1816 m. baigęs Vilniaus gim
naziją, S. Daukantas stoja į uni
versitetą ir 1819 m. gauna teisės 
kandidato laipsnį. Po poros me
tų jaunasis teisės kandidatas jau 
laiko magistro egzaminus, bet 
dar kiek laiko lieka universi
tete, kur jį ir užklumpa garsio
ji filaretų byla (1823—1823). 
Tuo metu universitete jau studi-

javo Kajetonas Nezabitauskis ir 
Simonas Stanevičius, kurie fi
laretų bylos laikotarpiu paruo
šė ir išleido keletą lietuviškų 
knygelių. Su Daukantas nuo 1822 
m. nešiojosi “Darbus senųjų Lie
tuvių ir žemaičių”;— pirmąjį 
lietuvių kalba rašytą istorinį vei
kalą, kurio pratarmėje sakėsi... 
“viliuosi, jog man taikūs skai
tytojai, kaip pirmam rašytojui 
toje kalboje, dovanos visus ma
no apsirikimus; ant galo, jei jie 
mane lygins nors su romėnų Pa- 
piriusu, aš ir tuo džiaugsiuos ir 
linksminsiuos, jog pirmasis tarp 
lietuvių gudresniems vyrams, no
rintiems rašyti, kelią prasky- 
niau”.

Gavęs teisės magistro diplo
mą.. S. Daukantas išvyko į Ka- 
raliailčių, kur Kryžiuočių archy
ve rinko medžiagą savo būsi
moms knygoms. Į Kryžiuočių 
archyvą S. Daukantas greičiau
siai pateko su savo buvusio pro
fesoriaus S. Onacevičiaus, kaž
kada studijavusįo Karaliaučiu
je, rekomendacija. Metais vėliau 
S. Daukantas įsidarbino Rygos 
karo gubernatoriaus kanceliari
joje. Nors viename laiške T. 
Narbutui jis ir prasitarė, kad 
“nėra jokio sunkesnio, daikto, 
kaip įlįsti į Rygos Magistrato 
archyvą”, bet atkalus žemaitis 
nugalėjo ir šią kliūtį. Devyne
rius metus jis dirba jam paves
tą kaneliarinį darbą, o laisvalai
kį leidžia drėgnuose ir tamsiuo
se archyvo rūsiuose, pamiršda
mas ne tik poilsį, bet ir asmeni
nį gyvenimą. Ir kiek jis pri
rinko pačių įvairiausių žinių 
apie savo tautą, jos istorijos 
vingius, kiek palaimos ir džiaugs
mo jam teikė kiekviena surasta 
žinutė! Iš senovės istorikų kny
gų jis sužinojo, jog “visoje pa-

.J ... ... didžiai balto 
medaus kaip Žemaičiuose”, kad 
šeštajame mūsų eros amžiuje 
vien tik lietuviai temokėję “li
nus auginti, kurių laukai užsėti 
jūriuoja it jūroje vilnys”.

Tarnaudamas Rygoje, S. Dau
kantas retkarčiais apsilankyda
vo gimtajame kaime, kur gy
veno jo motina ir dvi seserys. 
Čia jis užrašinėjo liaudies dai
nas, pasakas, patarles, rinko se
nelių pasakojimus. Su kokiu 
grauduliu ir širdgėla vėliau “Bū
de” jis prisiminė šiuos susitiki
mus:

“Šiandien nabagai nuvargu- 
sys, žudomys vis nori dar žmo
gysta pasielgti; tankiai išmin
tingam svečiui į jų namus įėju
siam, neturėdamys kuo jo pa
mylėti, pradeda verkti ir jam 
guosties prispaudimais ir netei
sybėmis, to vien dėjusies, idant 
svetys neturėtum jo už piktos 
širdies žmogų ir netartum jį pai
ku gaspadorių esant”.

Bene lankydamasis gimtinė
je, S. Daukantas susipažino su 
pirmuoju lietuvių botaniku Jur
giu Ambraziejumi Pabrėža (1771 
—1849), kiuris, norėdamas atsi
dėti savo pamėgtiems mokslams, 
metė parapiją ir įstojo į Kretin
gos pranciškonų vienuolyną.

Su J. Pabrėža Daukantą saistė 
tvirta ir ilgametė bičiulystė. Kre
tingos vienuolynas turėjo di
džiulę ir labai turtingą bibliote
ką. J. Pabrėža ne kartą parū- 
ino savo bičiuliui retų knygų, 
kurių jis negaudavo net ir did
miesčių bibliotekose. Taip S. 
Daukantas kurį laiką naudojosi 
J. Pabrėžos parūpinta Daukšos 
“Postile”. Vėliau S. Daukantas 
šią knygą įsigijo. J. Pabrėža sau
gojo ir kai kuriuos S. Daukan
to rankraščius, dėl to, pajutęs 
artėjančią mirtį, savo testamen
te rašė: “Du rankraščiu pono 
patarėjo Daukanto pas mane 
padėtu: vieną vardu “Istoryje 
Žėmaityszka” (milžiniškas vei
kalas in folio) įdaviau (...) 
Eduardui Volmeriui, paėmęs re-

versą; jis yra stalikėtyje pirmo- 
joje ątąucijoje tarp popierių; mi
nėtąjį veikalą ii jo atimti visą 
nesugadintą ir vienuolyno biblio
tekoje su mano knygomis lai
kyti iki atvažiuos p. Simanas 
Daukantas” (žiūr. Vaižganto ras 
tai, t XI, K., 1929, p. 65).

1834 m. paoaigoje <8. Daukan
tas, norėdamas susipažinti su 
Lietuvos Metrika, persikėlė į Pe
terburgą ir lapkričio 26 d. įsidar
bino Valstybės Senate 1-jo de
partamento kanceliarijoje. Pri
ėjęs prie Lietuvos Metrikos, S. 
Daukantas dirba, kaip sakoma, 
po dvidešimt keturias valandas 
per parą. Nepajėgdamas vienas 
apdoroti surinktos medžiagos, 
dalį dokumentų nuorašų jis sko

lina T. Narbutui, rašančiam di
džiulės apimties “Senosios lie
tuvių tautos istoriją”. Už šiuos 
nuorašus S. Daukantui Peterbur
ge buvo siūlomi dideli pinigai, 
tačiau jis nepardavė. T. Narbu
tas, nepaisydamas pakartotinų 
prašymų, šių dokumentų taip 
ir negrąžino jų savininkui. S. 
Daukantas dėl to nepaprastai 
sielojosi.

Gyvendamas Peterburge, S. 
Daukantas parašė savo pagrindi
nius istorinius ir tautosakinius 
darbus, išleido savo lėšomis ke
liolika populiarių knygelių. Di
džiulės skolos kaip kalnų griū
tis griuvo ant senstančios moks
lininko, bet jis nenuleido rankų.

(Nukelta į 6 psl.)

Ilgus metus mudu su Sofija siuntinėdavonie atvirukus ir 
sveikinome artimuosius, get šiais iu<dai«..Sf4^aiT^rus' šis 
sveikiniiuąK3 ItMLstūja viius atvirukus, ir žiemos. Švenčių 

laiškus. t • ■

POVILAS MILAŠEVIČIUS

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ

1410 So. 50th Ave. — Tel: TO 3-2108

DEC! 21, 1278

ŽIEMOS ŠVENČIŲ — KALĖDŲ IR 
NAUJŲJŲ METŲ PROGA 

sveikinu visus giminiečius, draugus ir 
gausius pažįstamus

VISIEMS MŪSŲ DRAUGAMS 
IR PAŽĮSTAMIEMS

PETKUS ir SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street — Tel.: GR 6-2345

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Lituanica Avenue Phone YArds 7-3401

BUTKUS-VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

G. F. RUDMINAS
3319 So. Lituanica Ave. Tel. YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted, St Phone YArds 7-1911

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linki Visiems Chicagos Lietuviams 
CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

DIREKTORIŲ ASOCIACIJA

PATARNAUJAME DIENA IR NAKTĮ 
Turime koplyčias visose miesto dalyse.
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Daukantas
jis

Simanas
^Atkelta iš 5-to psi.)

“Reikia skubintis, — rašė
viename laiške, — nes niekas ne
žino savo gyvenimo galo, ir to
dėl teisingas priežodis: “Šian
dien gyvename, rytoj pūname”. 
Ir S. Daukantas skubėjo. Jo ener
gijos, sumanumo ir gerų norų 
būtų pakakę būriui veikėjų. O 
jis dirbo vienas.

Palyginti labai menkas atly
ginimas, sunkios gyvenimo są
lygos anksti palaužė Simono Dau
kanto sveikatą. Įžengęs į penk
tąją dešimtį, laiškuose skun
dėsi sopuliais, sakėsi, jog dakta
rai negali nustatyti jo ligos. Is
torijos tyrinėjimas reikalavo di-

džiulių lėšų. Vienu metu jis net 
buvo atsisakęs istorijos ir ėmėsi 
kalbos studijų: “...negalėdamas 
prisipirkti reikalingų knygų, at
sisakiau nuo istorijos; buvau 
pradėjęs tyrinėti kalbą, bet ir tas 
darbas nevyksta, nes turiu tar
nauti dviem ponams: pildyti tar
nybos pridermes ir užsidirbti sau 
duonai ir drapanoms; juk iš tos 
trijų šimtų rub. sidabru algos, 
kurią gaunu, negalima būtų iš
misti ir apsidengti, jei neturė
čiau kita darbo per šalį. Esant 
tokiam padėjime, sunku tyrinė
ti senobę tas darbas reikalauja 
ramybės ir turto”.

‘Taupydamas pinigus darbui

reikalingoms knygoms, S. Dau-i 
kantas atsisakydavo nė tik pra
bangos dalykų, bet ir šiltesnio 
rūbo, ir padoresnio valgio. Bū-I 
damas stoiškai ištikimas savo 
idealams, jis nepakeitė savo gy-l 
venimo būdo net ir tada, kai už
griuvo senatvės negalios ir Ii- i 
gos. 1847 m., mirus motinai, 
Daukantas Peterburge užsakėj 
jai paminklą. Sekančiais metais j 
šis paminklas buvo pargaben
tas į Lenkimų bažnyčios švento 
rių, kur ilsis Kotrynos Daukan
tienės palaikai. Akmenyje iškal
ti S. Daukanto žodžiai:

linkime visiems savo kostmneriams

REIMONDAS RUDAUSKAS

Užeiga ir salė pramogoms

O Tel: VI 7-9780

Cze ilsaj
DIEWUIE 
ossnudusi 

KOTRINE ODINATE 
pirmo 

STANSLOWIENE JAUSZIENE 
paskuj

JURGIENE DAUKONTIENE 
kori

gywieno somiszimuse swieto 
regiejo ir kientiejo

didius wargus ir rupesnius 
sawo amžiuie

m. 1795 buvo garsioie muszoie 
po Liepoie ligej so wiro ir trimis

Simano Daukanto 
paminklas Papilėje

DIEWS j e buvo dawęs 
penkes dokterys ir du sunu, 

Regiejo savo wajku — wajku — 
wajkus,

Toriedama 90 metų amžiaus savo 
parsiskyre so sziumi swieto m.

1847 Lapkristio Mienesęs 7 
dienoj ausztant,

•Palikusi szeme pasauliej 
bevargstantius dwę dokterę ir 
sūnų, korie raudodamis sawo

mejlingos ir iszmintingos 
motinos

minawonej tou akmini 
padiejo.

1851 m. S. Daukantas meta 
tarnybą ir, išsirūpinęs menkutę 
pensiją, apsigyvena Varniuose, 
pas vyskupą Motiejų Valančių. 
Atvykęs į Varnius, S. Daukantas 
turėjo. įvairiausių sumanymų, 
vylėsi, kad vyskupas išleis jo ka
pitalinį veikalą “Istorija že
maitiška”, svajojo net apie že
maičių Akademiją, bet Valan
čius nesiskubino. Jam buvo ne-

priimtina S. Daukanto istorijos 
koncepcija — karti tiesa apie 
krikščionybės nešėjus kryžiuo
čius ir lietuviškos pagonybės 
aukštinimas. M. Valančius Dau
kantui užkrovė aibes pareigų : po 
trejetą valandų skaityti apaku
siam kunigui Kodaniui, rašyti 
lenkų-žemaičių žodyną, perraši
nėti lenkiškai-prancūzišką žody
ną ir pagaliau patį vyskupą mo
kyti vokiečių kalbos. Ketvirtį 
amžiaus praleidęs archyvų rū
siuose vienatvėje ir tyloje, S. 
Daukantas, matyt, bodėjosi nau
jų pareigų, ir tarp abiejų didžių
jų žemaičių brendo konfliktas.

Kada S. Daukantas paliko 
Varnius — nežinia. Bet 1855 
m. jis jau gyveno Svirlaukyje, 
(ties Jelgava) pas gydytoją Pe
trą Smuglevičių (čia kurį laiką 
rado prieglobstį ir M. Akelaitis). 
1858 m. vasarą jis dar keliauja 
po gimtuosius žemaičius, aplan
ko Plungę ir Palangą, kopia į 
Birutės kalną. Grįžus į Lietuvą, 
jo sveikata pamažu taisosi, bet 
apie 1860 m. vėl pablogėja ir 
1861 m. spalio 14 d., nujausda
mas artėjančią mirtį, jis persi- 
-kelia pas savo pažįstamą kunigą 
Vaišvilą į Papilę. Čia jis para
šė testamentą, iš kurio matyti, 
koks jis buvo.turtingas: “iš.vi
so dvi drobufi, vienas užvalktis, 
ketveri marškiniai, dvejos apa
tinė kelnės, šeši šnipštukai, du!

• rankšluosčiai, keturi poriai strė- 
plių (škerpetkų)’’. Vėliau dar 
šiek tiek papildė: “svetur buvo 

| palikęs stalinis ziegorėlis, apne
šioti kailiniai, dvi pagalvi...”

G. Butenbergo duomenimis, 
, gyvendamas, Capilėje, Simonas 
. Daukantas mėgęs klaidžioti įs
pūdingais Ventos krantais, po 
pušynėlius. Vaikščiodavęs pasi
ramsčiuodamas Lazda dažnai su
stodamas pailsėti. Apylinkės 
žmonės jį laikę šventuoju, klaus- 
davę patarimų, vedžioję pas jį 
ligonius. Kilus 1863 m. sukili
mui, ties Papile esančiame Bie- 
liniškių pušyne virė atkaklūs, 
kruvini mūšiai. Kunigą Vaišvi
lą už paramą sukilėliams apsku- 
to ir ištrėmė į Žagarę. S. Dau
kantas liko vienas. Veikiai jis 
nebesikėlė iš lovos. Gulėjo nekū
renamame kambaryje ir maiti
nosi tuo, ką jam atnešdavo Pa
pilės valstiečiai. Kaip jis tuo me
tu jautėsi, matyti iš vieno jo 
laiško: “Tuo tarpu šv. Andriaus 
Vilijoje buvo didelė lijundra, va
kare eidamas su lazda į tam tik
rą vietą baisiai kritau ant gruo
do ir be galo sutrenkiau kairę 
krūtinės pusę, kelias sekundes 
gulėjau nesikeldamas, paskui 
kelis kartus apsiverčiau, kol at
sistojau, apsipyliau kraujais, nes 
prasikirtau dantų smegenis, ma
niau, kad dantys išbyrėjo. Nie
ko pasitarti, daktaro nėra, visa 
•globa — boba, ėmiau kloti šal
tam vandeny pamirkytą rankš
luostį, taip kankinausi šešias 
dienas, karštis krūtinėje vis di
dėja, ateis, manau, lig žaizdos, 
pasidarys gangrena ir kaput. At
sirado felčeris, kuris, man pa
statė ant kairės krūtinės pusės 
12 bankų, sutraukė kraują, ku
ris pirmą kartą buvo taip suke
pęs, kaip juoda anglis, statė ant
rą kartą šaukiau gana, gana, 
man kraujo nebeliksią nė lašo, 
antrą kartą pastačius, kraujas 
buvo tyras”.

Atsilankiusieji pas Daukantą, 
rasdavo jį berašantį dienoraštį. 
Jis būdavęs neatpažįstamas. Jo 
veidas ir akys karščiuodavo, o 
visas jis degdavo kažkokia vidi
ne ugnimi. Grįžęs iš tremties, 
Vaišvila dar rado jį gyvą, štai 
kaip 'G. Rutenbergas aprašo šį 
susitikimą.

“S. Daukantas “gulėjo lovoj, 
skarmalais apdengtas. Jo vei
das, atkreiptas į duris, liguistu 
karščiu degė. Jis, matyt, kle
jojo. Ant grindų mėtėsi jo die
nyno lapai, bėgiojančių kamba
ryje pelių pusiau apgraužti ir 
sušlapę nuo drėgnumo. Namely
je daugiau nieko nebuvo”.

Daukantas pažinęs Vaišvilą. 
Kada Vaišvila prie jo pasilenkė, 
jis apkabino savo senąjį bičiulf, 
apsiverkė, norėjo dar kažką jam 
pasakyti, bet neįsteigė — taip 
buvo nusilpęs.

Jis mirė 1864 m. gruodžio 6 d. 
Jo laidotuvių diena buvusi lie
tinga ir nyki. Sukilimo nelai
mių prislėgti papiliečiai beveli
jo pabūti prikūrentose trobose, 
ir dėl to neatsirado karstui neš
ti vyrų. Galop šią paskutinę pa
slaugą savo didžiajam tėvynai
niui padarė trys papilietės ir vie
nas kaimietis. Šios keistos pro-

cehijos priekyje ėjo kunigas 
Vaišvila, o paskui karstą vos ke
lios moterėlės. Kada laidotuvių 
procesija pasiekė Ventos tiltą, 
prie jos prisijungė senelis ir se
nutė. Kalbėjo, jog tai buvę S. 
Daukanto karšintojai.

Įkopę j priekalnį, laidotuvinin
kai sustojo. Kur laidoti ? Su kas
tuvu atėjęs Vaišvilos darbinin
kas parodė jaukią, iš visų pu
sių medžių užgožtą vietelę. Kai 
duobė buvo iškasta, Vaišvila ati
daręs karsto dangtį ir pabučia
vęs Daukanto kaktą.

...O kai sekantį pavasarį ant 
šio kapo kalėsi žolė, Vaišvila nu
kaldinęs didžiulį akmenį, kuris, 
kaip ir Daukanto darbai, ir šian
dien tvirtai stovi savo vietoje.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
N A U J I.E N A S

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linki visiems savo klientams ir draugams

BRUNO KLEMKA
Home Builder and General Contractor

10040 So. Kilpatrick — Oak Lawn, III 
Telef.: 424-3810

NAUJŲJŲ METŲ 
visiems draugams ir klientams linki

1733 S. Halsted St. Chicago, Hl. 60608 
Telef. CA 6-0970

VISIEMS PRIETELIAMS, DRAUGAMS IR BIČIU
LIAMS LINKIU LINKSMAI PRALEISTI KALĖDŲ 

ŠVENTES IR LAIMINGAI SUTIKTI 
NAUJUOSIUS METUS

VALDYBA IR DIREKTORIAI LINKI JUMS LINKSMŲ KALĖDŲ, 
STIPRIOS SVEIKATOS, SU JŪSŲ PAGEIDAUJANČIU NORU, 

KAD VISKAS IŠSIPILDYTŲ.

PHILOMENA PAKEL, President
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Dan Kuraitis
Paveiksle iš kairės Į dešinę: Albert Kueltzo, direktorius; Dr. Raymond Bartz, direktorius; Charles Bea
cham. direktorius; Philomena D. Pakel, prezidentė, W. B. Sebastian, viceprezidentas ir direktorius, Stan

ley Balzekas Jr., direktorius, ir John E. Pakel, viceprezidentas ir direktorius.
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